lic etiam purgatur per decretum vel
præsentiam judicis, Bart. L. 1. num. 4.
Cod. præd. decur. lib. 10. Paris. conf. 10.
num. 53. lib. 1. Ruin. conf. 122. num. 12.
lib. 4. Zachias diēt. decis. 121. num. 25.

Purgatur etiam metus, si eum actus **II**
voluntarius subsequatur, L. 2. Cod. his
quæ vi, Mascard. conclus. 329. num. 4.
late Sanch. qui plures refert diēt. lib. 4.
disput. 18. num. 7. Pereira decis. 30. num.
15. Unde si spontanea subsequatur so-
lutio, metus subducitur exceptio,
Azeved. diēt. L. 1. num. 192. nisi actus
voluntarius fiat causa metus durante,
quia præsumitur etiam metus durare,
Valasc. conf. 130. num. 29. Unde metus
à marito uxori incussus censetur, dum
matrimonium persistit, perdurare.
Hippol. sing. 325. Afflict. decis. 246. &
393. num. 4. Gam. decis. 346. num. 4. Pe-
reira decis. 30. num. 7. & decis. 123. num.
2. vel nisi alia conjectura sumi possit,
quàm confirmandi contractum meti-
culosum, aut dolosum, tunc enim ex
actu voluntario subsequenti contra-
ctus non confirmatur, Azeved. diēt.
L. 1. num. 193. Qua ratione solutio fa-
cta virtute instrumenti guarentigij
contractum meticulosum non confir-
mat, cum metu executionis fiat. Ita
singulariter Angel. L. 2. in fin. Cod. his
quæ vi, Hippolit. sing. 89. incipit solutio,
Avendan. L. 4. tit. de las excepciones n.
31. vers. quinto fallit col. 2 in princip. qui
malè citavit Hippolit. sing. 81. Quòd
Angeli dictum si nobis conveniret,
esset notabile, quia post decendium
admitteretur quis ad agendum de me-
tu, facta jam spontanea solutione. Sed
cave, quia, ut ipse Angel. & Hippolyt.
notant, illa doctrina fundatur in statu-
to prohibente omnem exceptionem
etiam metus, vel doli adversus instru-
mentum opponi, quo casu solvens
virtute instrumenti, coactè, non spon-
tanè solvit, at verò apud nos per
Ord. lib. 3. tit. 25. in princip. Reus potest
opponere contra instrumentū omnem,
&

& quamcumque exceptionem relevantem, ad idque ei decendum præscribitur, ut vel solvat spontaneè, vel opponat & exprimat rationem cur solvere non teneatur; unde eo solvere potius eligente, non coactè, sed spontaneè solvere dicitur. Denique & illud notandum est, non aliter metus exceptionem intra decendum oppositam & probatam instrumenti impedire executionem, nisi illa opponatur intra tempus, quo ad contractus rescissionem ex causa metus agi per actionem poterat, *Paul. de Castr. L. Papi- nianus §. si filius ff. inoff. testam.* ubi respondit ad text. *L. pur. §. 1. ff. dol. except.* sequitur licet subdubius *Avendan. dict. L. 4. num. 33. col. 3.* Sed contrarium, imò perpetuo metus exceptionem durare, tenet *Azeved. dict. L. 1. tit. 21. num. 197. lib. 4. recop.*

12 Secundò infertur doli exceptionem in continenti intra decendum oppositam & probatam instrumenti impedire executionem summariam, causa transmissa ad iudicium ordinari- um; secus verò si exceptio altiore- m indaginem requirat. Ita *Rebus. 1. tom. ad L. Gal. tit. de lit. obligat. art. 1. gloss. 9. num. 35. Barziz de guarentig. 2. p. quæst. 15. Avendan. dict. L. 4. tit. de las exce- pciones lib. 3. ordinam. num. 31. Parlad. lib. 2. rer. quot. cap. fin. 5. p. §. 1. num. 41. Roderic. de execut. cap. 6. num. 26.* Ratio est: quia & ista exceptio contractus nullitatem arguit, si- ve contractus bonæ fidei sit, si- ve stricti juris; cum hac differentia, quòd si dolus det causam contractui, irritum ipso jure reddit contractum bonæ fidei, *L. & eleganter ff. de dolo;* stricti autem juris contractum non nisi ope exceptionis, *L. si quis cum aliter ff. verb. L. dolo Cod. inutilib. gloss. & Bart.* utrobique, & in *L. si dolo Cod. rescind. comm. ex Gom. 2. variar. cap. 2. num. 21. vers. secundus casus, Cov. reg. possessor 2. p. §. 6. num. 6. Pinel. L. 2. Cod. resc. 2. p. cap. 2. à num. 11. & 3. p. cap. 2. à*

num. 19. Gam. decis. 289 num. 2. Valasc. de jur. emphyt. quæst. 5. num. 9. & cons. 64. num. 8. Cevalh. com. lib. 1. quæst. 226. à num. 1. Gail. lib. 2. præct. observ. 2. num. 6. Mantic. de tacit. lib. 1. tit. 9. à num. 23. Molin. de just. tract. 2. disp. 259. à num. 6. & disput. 352. per tot. Cald. de potest. elig. cap. 10. num. 49. Filic. de censib. lib. 1. cap. 3. num. 8. tom. 1. Agid. L. ex hoc jur. 1. p. cap. 8. à num. 93. & 2. p. cap. 12. differ. 3. num. 6. Bolan. in labyrinth. commerc. lib. 1. cap. 12. à num. 25.

Si verò Reus intra decendum non dolum dantem causam contractui, sed tantum incidentem probet, ut puta, quia voluit vendere, sed in re, vel pre- tio fallaciter per alterum læsus est, in- strumenti executio non suspendetur in totum, cum ex hoc contractus nul- litas non arguitur, sed emendata per iudicem læsione moderabitur con- demnatio, præcipietque iudex exe- cutionem fieri in eo quod superest, læsione reparata in reliquo, suspen- sa instrumenti executione, receptisque exceptionibus causam transmittet in iudicium ordinarium, *gloss. dict. L. ele- ganter, & in §. omni nom. inst. de action.* *Mantic. de tacit. lib. 1. tit. 9. num. 30. Re- bel. de oblig. just. 2. p. lib. 1. quæst. 6. num. 8. ubi dicit communem, Molin. dict. disput. 351. conclus. 4. Agid. dict. cap. 8. num. 102.* Varias autem fraudes, & fallacias, quæ in contractibus vendi- tionum committuntur tam circa rei substantiam, ut quia venditur lanum pro alio, aurichalchum pro auro, vinum aquatum pro puro, triticum cum ter- ra mixtum, cera cum fabarum farina; item si venditor ponit bonas merces supra saccum, & subtus malas, de qui- bus habetur in *L. saccularij ff. extraord. criminib.* vel si tempore contractus alias ostendit merces, & alias tempore traditionis, de quibus habetur in *L. 3. ff. crim. stellion. Ord. lib. 5. tit. 57. & 59.* & de fraudibus in qualitate rei, ut quia venditor rerum vitia occultat, de quo